stolam, etc. (2). Ex hoc etiam loco, licet non colligatur Paulum dixisse, *Scripturam non sufficere*; colligitur tamen evidenter eum non dixisse, *Scripturam solum sufficere*, quia ipse tribuit has laudes cuilibet operi canonico, et scimus ex confessione etiam adversariorum, non sufficere quodlibet opus canonicum, quia tunc alia essent superflua.

Argumentum Tertium ex locis, in quibus damnantur Traditiones. Marci VII. *In vanum colunt me docentes præcepta et doctrinas hominum*. Matth. XV. *Irritum fecistis mandatum Dei propter Traditionem vestram*. Galat. I. *Emulator existens paternarum mearum Traditionum*. Coloss. II. *Videte ne quis vos decipiat per Philosophiam, et inanem fallaciam secundam Traditionem hominum* I. Timoth. I. *Neque intenderent fabulis Judaicis, etc.* I. Petr. I. *Redempti estis de vana vestra conversatione paternæ Traditionis* (3). Hic damnantur Traditiones, quas Judæi jaclabant se per manus accepisse a Mose et Prophetis; ergo similiter damnatæ esse intelliguntur Traditiones, quas nos dicimus a Christo, et Apostolis ad nos devenisse per manus Patrum.

Respondeo: Christum et Apostolos non reprehendere Traditiones, quas acceperant Judæi a Mose et Prophetis, quarum una erat de ipsis libris canonicis, qui essent veri, et qui non essent; sed Traditiones quas acceperant a quibusdam recentioribus, quarum aliquæ inanes, aliquæ perniciosæ erant, et contra Scripturas. Nam nec Christus aut Apostoli unquam vocant eas Traditiones Mosis et Prophetarum: et aperte dicunt se loqui de illis, quæ cum Scripturis pugnant. Et præterea Patres veteres explicaverunt diserte quis fuerit auctor Traditionum, quas Christus et Apostoli reprehendunt.

Irenæus lib. IV, cap. 25 et 26, disputat contra veteres hæreticos, qui putabant nomine Traditionum a Christo et Apostolis reprehensarum intelligi Legem Mosis, et docet, non Mosis Legem, sed recentiorum seniorum Traditiones Legem corruptumpentes a Christo et Apostolis reprehendi. Epiphanius in her. Prol. docet Traditiones Judæorum fuisse quatuor expositiones librorum sacrorum. Primam Mosis, et eam non reprehendit. Secundam R. Akibam. Tertiam R. Juda. Et quartam filiorum Asamonei, atque has esse, quæ reprehenduntur a Domino.

(1) II. Timoth. III, 15. — (2) I. Cor. XI, 34; II. Thessal. II, 14. — (3) Marc. VII, 7; Matth. XV, 3; Galat. I, 14; Coloss. II, 8; I. Timoth. I, 4; I. Petr. I, 18.

Hieronymus in cap. VIII Isaïæ, et in cap. III. epist. ad Tit. et in epist. ad Algasiam, quæst. 10, docet Traditiones Judaicas, quas Dominus reprehendit, initium habuisse a Sammai, Killel, Achiba, et quibusdam alijs, qui paulo ante ortum Salvatoris exsisterant, et Legem non tam exposuerant, quam corruperant; quas Traditiones ipsi *διδασκαλίαι* vocant. De quibus exstat in jure civili constitutio quaedam Justiniani, quæ est 146. Novel. in hæc verba: « Quæ deuterosis, quasi secundaria Traditio ab ipsis dicitur, in universum interdicimus, ut quæ sacris Libris comprehensa non sit, neque desuper tradita per Prophetas, sed excerpta quædam virorum contineat, qui terrena duntaxat loquuntur, nec quidquam divini in se habeant numinis. » Porro ex his fontibus descendunt fabulæ, quæ nunc sunt in Thalmud, et in omnibus libris fere Rabbinorum. Sed nihil hæc ad Traditiones nostras, quæ Christum et Apostolos auctores habent, et Scripturis divinis consonæ sunt.

CAPUT XI.

Solvuntur objectiones ex Patribus.

Nunc ad ea testimonia, quæ ex Patribus adferunt, respondendum est. Kemnitijs igitur primo producit Irenæum lib. III, cap. 1, ubi sic loquitur: « Non enim per alios, inquit, dispositionem salutis cognovimus, quam per eos, per quos Evangelium pervenit ad nos: quod quidem tunc præconiauerunt, postea vero per Dei voluntatem in Scripturis nobis tradiderunt, fundamentum et columnam Fidei nostræ futurum. » Eadem igitur, inquit Kemnitijs, scripserunt omnia Apostoli, quæ prædicarunt viva voce.

Respondeo: Irenæum non dicere nihil aliud Apostolos prædicavisse, quam quod scripserunt: sed solum scripsisse Evangelium, quod antea prædicaverant, quod est verum, et non contra nos. Sed, etsi diceret Irenæus, Apostolos omnia scripsisse quæ prædicaverunt, nihil diceret adversus sententiam nostram. Sunt enim duo diligenter notanda, tum ad hunc locum Irenæi, tum

ad alia multa aliorum Veterum intelligenda.

Primum est, quædam in doctrina Christiana tam Fidei, quam morum, esse simpliciter omnibus necessaria ad salutem, qualis est notitia articularum Symboli Apostolici: item cognitio decem præceptorum, et nonnullorum Sacramentorum. Cætera non ita necessaria sunt, ut sine eorum explicita notitia et Fide et professione homo salvari non possit, modo promptam habeat voluntatem ea suscipiendi, et credendi, quando sibi fuerint legitime per Ecclesiam proposita?

Hæc distinctio ex eo colligitur, quod sine notitia, et Fide mysteriorum primi generis, nemo adultus admittit ad Baptismum: sine notitia autem, et Fide saltem explicita posteriorum ordinarie admittuntur: quod Act. II, post unum Petri sermonem, quod docerant præcipua capita Fidei de Christo, baptizati sunt uno die homines ad tria millia, qui sine dubio nihil aliud noverant, nisi illa necessaria, et ideo subditur, quod post Baptismum erant perseverantes in doctrina Apostolorum, id est, discabant quæ nondum audierant de mysteriis Christianis. Sic Paulus cum Thessalonicenses in numero Sanctorum habere, et Fidem atque charitatem eorum miris laudibus extolleret, tamen I. Thess. III, dicit: *Orantes, ut videamus faciem vestram, et compleamus quæ desunt Fidei vestre* (1).

Nota Secundo, ea quæ sunt simpliciter necessaria, Apostolos consuevisse omnibus prædicare: aliorum autem non omnia omnibus, sed quædam omnibus, quæ nimirum omnibus utilia erant, quædam solis Prelatis, Episcopis, et Presbyteris, ut de ratione gubernandæ Ecclesiæ, de Sacramentis administrandis, de refellendis hæreticis etc. sicut etiam modo alia disputantur in scholis inter doctos, alia explicantur in concione populari. Sic Act. XX, Apostolus seorsim instruit Episcopos Asiæ. Sic I. Cor. II, sapientiam loquitur inter perfectos. Sic II. Tim. II. *Hæc, inquit, commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere* (2). Sic Irenæus lib. IV, cap. 43, dicit, Apostolos cum Episcopatu tradidisse successoribus charisma scientiæ.

His notatis, dico: illa omnia scripta esse ab Apostolis, quæ sunt omnibus necessaria, et quæ ipsi palam omnibus vulgo prædicaverant: alia autem non omnia scripta esse.

(1) I. Thessal. III, 10. — (2) II. Tim. II, 2.